vult, ait, dimittere. Qua de re sua legatione sedem requirit apostolicam, quatenus in hoc suae 
voluntatis impetret ab ea licentiam. Vgl. CANTOR S. 223 f. 
36) J L 6073, Paschalis an Anselm, 1106 März 23 Benevent, Anselmi Opera 5, 341 f., ep. 397: 
Te autem, frater in Christo venerabilis et carissime, ab illa prohibitione sive ut tu credis 
excommunicatione absolvimus, quam ab antecessore nostro sanctae memoriae Urbano papa 
adversus investituras aut hominia factum intelligis. Tu vero eos qui investituras acceperunt aut 
investitos benedixerunt aut hominia fecerunt. . . suscipito et eos vice nostrae auctoritatis 
absolvito . . . 5z qui vero deinceps praeter investituras ecclesiarum praelationes assumpserint, 
etiam si regi hominia fecerint, nequaquam ob hoc a benedictionis munere arceantur, donec per 
omni potentis Dei gratiam ad hoc omittendum cor regium tuae praedicationis imbribus mollia-
tur. Vgl. CANTOR S. 260 ff., zum Folgenden auch HOFFMANN S. 420 f. 
37) Hauptquelle des sog. Londoner Konkordats ist Eadmer, Historia novorum S. 186: In Ka-
lendis ergo Augusti conventus episcoporum, abbatum et procerum regni Lundoniae in palatio 
regis factus est, et per tres continuos dies absente Anselmo inter regem et episcopos satis 
actum de ecclesiarum investituris, quibusdam ad hoc nitentibus ut rex eas faceret more patris et 
jratris sui, non iuxta praeceptum et oboedientiam apostolici. Nam papa in sententia quae 
exinde promülgata fuerat firmus stans, concesserat hominia quae Urbanus papa aeque ut inve
stituras interdixerat, ac per hoc regem sibi de investituris consentaneum fecerat, ut ex epistola 
quam supra descripsimus (vgl. oben Anm. 36) colligi potest. Dehinc praesente Anselmo, astan
te multitudine, annuit rex et statuit ut ab eo tempore in reliquum nunquam per dationem baculi 
pastoralis vel anuli quisquam episcopatu aut abbatia per regem vel quamlibet laicam manum in 
Anglia investiretur, concedente quoque Anselmo ut nullus in praelationem electus pro hominio 
quod regi faceret consecratione suscepti honoris privaretur. Wilhelm von Malmesbury drückt 
das so aus: Rex . . . Investitur am anuli et baculi indulsit in perpetuum, retento tarnen electionis 
et regalium privilegio (Gesta Regum Anglorum V 417, Rerum Britannicarum Scriptores 90 
(1889) vol. 2 S. 493); für ihn ist also das hominium im Privilegium regalium enthalten. Unmit
telbar darauf wird eine ganze Reihe während des Streites vakant gebliebener Bistümer nach 
dem neuen Verfahren besetzt. 
38) In dem kurzen Bericht Anselms an Papst Paschalis, ep. 430, Opera 5 S. 376 wird der 
Vertragsinhalt durch bloßen Verweis auf das Gebot des Papstes in dem Anm. 36 genannten 
Brief beschrieben und über das Wahlverfahren hinzugefügt: Rex ipse in personis eligendis 
nidlatenus propria utitur voluntate, sed religiosorum se penitus committit consilio. Deutlicher 
ist Wilhelm von Malmesbury an der Anm. 37 zitierten Stelle. Freie kanonische Wahl wurde 
also nicht erreicht. Das übersieht ROD. SCHMIDT, Einleitung S. X. Vgl. CANTOR S. 266 ff., 
SOUTHERN S. 179. 
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Königs bald den Verzicht auf das hominium; er war im übrigen an der Ubereinkunft 
zwischen König und Klerus, die wahrscheinlich nie schriftlich fixiert wurde, nicht 
direkt beteiligt: ein mit dem Wormser Vertrag vergleichbares »Konkordat« liegt nicht 
vor. Aber das hominium blieb, und mit ihm die lehnrechtliche Bindung der Prä
laten an den König.39)